杭州留下油脂厂地块环境调查报告主要内容
一、地块情况
杭州留下油脂厂位于杭州市西湖区留下街道原茶市街2号。该场地最初为空地，1996~2008年为原杭州留下油脂厂，该厂主营业务为汽油、柴油加工及相关产品销售；2008~2012年为浙江省钱江高分子聚合材料厂，主要生产和销售高分子聚合材料、防水绝缘涂胶、高强度聚合板材；2012~2017年为天凯汽车修理厂以及杭州超逸五金制造有限公司，主要为汽车修理及机加工，2017年至今原有建、构筑物被拆除，地块闲置。根据《关于开展全省污染场地排查工作的通知》（浙环办函[2012]405号）要求，我公司受杭州西湖城市建设投资集团有限公司（建设单位）委托，对杭州油脂厂退役场地进行土壤和地下水环境质量调查。
二、调查结果
受杭州西湖城市建设投资集团有限公司委托，我公司对杭州油脂厂退役厂区的土壤及地下水进行第一阶段和第二阶段调查，并根据实验室出具的检测报告对本场地污染物的超标情况进行了概述，并做了简要分析，在此基础上编制了本调查报告，现将结论简述如下:

(1)本场地面积约 14180m2，根据国家和地方的有关导则规定，本次调查设置了12个土壤采样点，3个地下水采样点，共采集了68个土壤样品(含对照点样品和平行样)和4个地下水样品(含1个平行样)；
(2)本场地未来的规划用地方式住宅用地，本次调查优先采用《浙江省地方标准污染场地风险评估技术导则》(DB33/T 892-2013)附录A中住宅及公共用地筛选值进行评价，对于没有的指标参考国家、北京以及国外的相关导则标准进行评价；场地的地下水执行《地下水质量标准》(GB/T 14848-2017)中的IV类水质标准进行评价；
(3)土壤检测结果显示，土壤样品中有重金属、多环芳烃、单环芳烃、苯酚类、卤代脂肪烃类等 56种物质检出，但大多数检出浓度不高，检出率也较低，对比相应筛选值，仅有重金属砷、铊、镍和有机因子总石油烃超过筛选值，结合场地平面布置，超标点位主要集中在场地北侧的桶装产品暂存区和办公室区域；
(4)本场地3口监测井的地下水有感官类一般指标和毒理学指标等20种污染物质的检出，但对比《地下水质量标准》(GB/T 14848-2017)中的IV类水质标准，仅有氨氮超过了IV类水质标准，为影响水质的主要污染因子。
三、建议
(1)尽快启动风险评估，确定场地污染物质是否对未来人群构成危害，若构成危害，确定修复目标值和修复范围，并尽快启动修复，达到住宅用地要求。

(2)建议风险评估阶段，对罐区补充总石油烃污染因子数据，必要时适当增加点位进行加密调查。